
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  232          DEL  19/02/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA DI RILIEVO COMUNITARIO PER LA 
FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI IN ATTESA DI 
ESPLETAMENTO DI GARA CENTRALIZZATA CAPOFILA ASL 6 SANLURI –  PARZIALI 
RETTIFICHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/02/2015 Al 06/03/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale, 
conseguente a comunicazione del Servizio Farmaceutico Territoriale;

     

PREMESSO QUANTO SEGUE

- con  deliberazione  n.  1550  del  24/12/2014:  a)  è  stato  autorizzato  l’avvio,  in  attesa 
dell’aggiudicazione  della  gara  centralizzata  regionale,  di  procedura  aperta  telematica  di 
rilievo comunitario per la fornitura urgente di vaccini, suddivisa in 36 lotti, da aggiudicare al 
prezzo più basso (art. 82 del Codice dei Contratti pubblici), prevedendo rilancio sulla prima 
offerta economica; b) è stato approvato il capitolato speciale d’appalto e relativo allegato 1, 
quest’ultimo includente, tra l’altro, l’elenco dei lotti, descrizione dei singoli prodotti, codice 
ATC, prezzo unitari a base d’asta e valore totale per lotto;

- con  delibera  n.  128  del  2/02/2015  sono  state  approvate le  modifiche,  richieste  dal 
Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale, relative ai codici ATC, come segue: 
lotti 27 (cod. ATC errato: J07BH01 – cod. ATC corretto: J07BH) e 31 (cod. ATC errato: 
JO7BM02 – cod. ATC corretto: JO7BM);

- a seguito di quesiti  pervenuti  da potenziali  offerenti,  dopo la pubblicazione del bando di 
gara, la Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale ha segnalato la necessità di 
apportare le seguenti modifiche: 
lotto 4: VACCINO ANTIMENINGOCOCCICO CONIUGATO – per errore materiale è stata 
omessa la dicitura “DI TIPO C”, che dev’essere quindi aggiunta;
lotto 19: per mero errore materiale, nella descrizione della “composizione” si è scritto “virus 
dell’epatite tipo A” invece di “virus dell’epatite tipo B” che è la descrizione corretta; occorre 
quindi apportare la rettifica;
lotto 22:  per  mero errore materiale,  il  codice ATC del “VACCINO ANTIEPATITE A e B 
associati  pediatrico”  è  stato  riportato  in  modo  errato:  si  è  scritto  “JO7BC21”  anziché 
“JO7BC20”, che è la dizione corretta; quindi apportare la rettifica;
lotti 32, 35 e 36: l’U.D.M. è la DOSE. In effetti le diciture riportate nel campo “UDM” sono 
state  inserite,  anche  in  questi  casi,  per  mero  errore  materiale,  perchè  descrittive  del 
prodotto e vanno trasferite nel campo “descrizione prodotto”, mentre dev’essere inclusa nel 
campo  U.D.M.  la  dicitura  dose”.  Queste  modifiche:  a)  sono  state  immediatamente 
segnalate attraverso avvisi e riscontri ai quesiti sul forum di gara, prima ancora che venisse 
formalizzato  il  presente  provvedimento;  b)  non  implicano  alcuna  variazione  sostanziale 
degli atti di gara e tra questi, per quanto qui interessa, della descrizione tecnica del lotto 
(specifiche del vaccino richiesto),  e neppure della base d’asta;  di conseguenza,  seppure 
occorra formalizzare le modifiche, non è necessario differire i termini del procedimento di 
ricezione offerte.

- Vi è infine un’ulteriore modifica che si è resa necessaria: sempre a seguito di osservazione, 
in  relazione  al  lotto  18,  si  è  accertato  che  l’aver  richiesto  unitamente  al  “VACCINO 
ANTIEPATIE B” anche l’adiuvante con codice AS04C è ingiustificatamente limitativo della 
concorrenza; occorrerebbe pertanto effettuare una modifica sostanziale; tuttavia, poiché la 
procedura è urgente, e considerati: il valore del lotto; quanto previsto dall’art. 29 c. 8 lettera 
c) del D.Lgs 163/06, è preferibile estrapolare il lotto 18 dalla presente procedura, per non 
differire i  termini  di timing,  l’affidamento potrà essere effettuato ai  sensi  dell’art.  125 del 
D.Lgs 163/06, negoziando con tutte le imprese che commercializzano il vaccino;

VISTI:
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.



il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 
riferimento all’art. 125 comma 11;
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

- in  relazione  alla  procedura  aperta  telematica  per  la  fornitura  di  vaccini,  autorizzata  con 
deliberazione n. 1550 del 24/12/2015: a) di approvare correzioni di errori materiali descritte in 
premessa relative ai lotti 4, 19, 22, 32, 35 e 36; b) di estrapolare da quella procedura il lotto 
18;  c)  di  autorizzare  contestualmente,  per acquisire il  vaccino incluso in detto lotto,  senza 
adiuvante codice AS04C, che costituisce requisito eventuale e non obbligatorio, procedura ex 
art. 125 del D.Lgs 163/06 con tutte le imprese che commercializzano detto vaccino, senza 
variazione del prezzo a base d’asta rispetto alla procedura aperta e con aggiudicazione al 
prezzo più basso; a detta procedura negoziata si applicano altresì gli altri patti e condizioni 
previsti per la procedura aperta;

- di dare atto che l’allegato 1 al CSA approvato con deliberazione n. 1550 del 24/12/2015 è 
sostituito dall’allegato 1 al presente provvedimento che riporta le rettifiche di cui sopra e che 
rimane  ferma  ogni  altra  disposizione  inerente  la  procedura  aperta  non  rettificata  con  il 
presente provvedimento;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 
Programmazione Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda 30/2015
Codice Servizio  30/2015 



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

J07AE vaccini colerici

1 J07AE01
VACCINO ORALE CONTRO IL 

COLERA

batteri del virione colera 

inattivati e sub unità 

ricombinante Flacone x os DOSE 10 185,00€               18,50€              

J07AG vaccini dell'hemofilus influenzae tipo B

2 J07AG51
VACCINO ANTI HAEMOFILUS 

INFLUENZAE TIPO B

vaccino monovalente 

antiaemophilus influenzae 

tipo b

Flacone+ 

siringa solvente 

o siringa 

preriempita DOSE 30 390,00€               13,00€              

J07AH Vaccini meningococcici

3 J07AH04
VACCINO ANTIMENINGOCOCCICO 

POLISACCARIDICO ACYW

antigeni polisaccaridici della 

neisseriae meningitidis

Fiale 

liofilizzate+ 

siringa solvente DOSE 50 500,00€               10,00€              

4 J07AH07
VACCINO ANTIMENINGOCOCCICO 

CONIUGATO- DI TIPO C

antigene della neisseriae 

meningitidis coniugato con 

carrier proteico

Sospensione 

iniettabile on 

siringa 

preriempita DOSE 1700 53.000,00€          

5 J07AH08

VACCINI TETRAVALENTE CONTRO 

MENNGOCOCCO DEI 

SIEROGRUPPI A- C- Y-W 135

Vaccino tetravalente 

meningococco dei 

sierogruppi a-c-y-w 135 

coniugato

Sospensione 

iniettabile o 

siringa 

preriempita DOSE 300 12.000,00€          40,00€              

6 J07AH09

VACCINO CONTRO IL 

MENINGOCOCCO B 

MULTICOMPONENTE

Proteine di Neisseria 

meningitidis B RDNA 

ricombinante

Siringa 

preriempita DOSE 1000 66.000,00€          66,00€              

J07AJ Vaccini pertossici

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI

7 J07AJ52
VACCINI ANTIDIFTERITE-TETANO-

PERTOSSE ADULTI

anatossina difterica a 

dosaggio adulti,tetanica ad 

antigeni pertossici acellulari

Siringa 

preriempita da 

0,5 ml i.m. 

monodose DOSE 1400 18.500,00€          13,21€              

J07AL Vaccini pneumococcici

8 J07AL01

VACCINI 

ANTIPNEUMOCOCCICO 23 

VALENTE

antigene polisaccaridico 23 

valente

Siringa 

preriempita DOSE 30 500,00€               16,67€              

9 J07AL02
VACCINO ANTIPNEUMOCOCCICO 

13 VALENTE

antigene 13 valente 

coniugato con carrier proteico

Siringa 

preriempita DOSE 8100 370.000,00€        45,68€              

J07AM

Vaccini 

tetanici

10 J07AM01 VACCINO ANTITETANICO anatossina tetanica

Siringa 

preriempita DOSE 1000 3.800,00€            3,80€                

11 JO7AM51
VACCINO ANTIDIFTERITE-

TETANICO ADULTI

anatossina difterica dosaggio 

adulti, anatossina tetanica

Siringa 

preriempita DOSE 250 900,00€               3,60€                

J07AN

12 J07AN01

VACCINO 

ANTITUBERCOLARE

micobatteri del tipo bovino 

attenuati

Fiale liofilizzate 

+ siringa 

preriempita DOSE 200 4.000,00€            20,00€              

J07AP vaccini tifoidei

13 J07AP01

VACCINO ANTITIFICO 

ORALE vaccino a batteri attenuati capsula DOSE 200 2.000,00€            10,00€              



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI

14 J07AP03
VACCINO ANTITIFICO 

PARENTERALE

vaccino con componenti 

batteriche inattivate

Siringa 

preriempita DOSE 10 100,00€               10,00€              

J07BA

vaccini 

dell'encefalit

e

15 J07BA02
VACCINO ANTIENCEFALITE 

GIAPPONESE

virus dell'encefalite 

giapponese inattivato

sospensione 

iniettabile DOSE 10 600,00€               60,00€              

J07BC

vaccini 

epatite

16 J07BC01 VACCINO ANTIEPATITE ADULTI B vaccino da dna ricombinante

siringa 

preriempita DOSE 500 7.000,00€            14,00€              

17 J07BC01
VACCINO ANTIEPATITE 

PEDIATRICO B

vaccino da dna ricombinante 

dosaggio pediatrico

siringa 

preriempita DOSE 100 950,00€               9,50€                

18 J07BC01
VACCINO ANTIEPATIE B 

ADIUVATO

vaccinoantiepatite B da dna 

ricombinante dosaggio da 20 

mcg adiuvato con as04c

siringa 

preriempita DOSE

19 J07BC02 VACCINO ANTIEPATITE ADULTI B

virus dell'epatite B inattivato o 

inattivato e adsorbito su 

virosoma dosaggio adulti

siringa 

preriempita DOSE 80 2.000,00€            25,00€              

20 J07BC02
VACCINO ANTIEPATITE A 

PEDIATRICO

virus dell'epatite A inattivato 

dosaggio pediatrico

siringa 

preriempita DOSE 30 500,00€               16,67€              

21 J07BC20
VACCINO ANTIEPATITE A E B 

ASSOCIATI ADULTO

antigene dell'epatite B da dna 

ricombinante assocciato al 

virus dell'epatite A inattivato

siringa 

preriempita DOSE 150 4.000,00€            26,67€              

LOTTO ELIMINATO



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI

22 J07BC20
VACCINO ANTIEPATITE A E B 

ASSOCIATI PEDIATRICO

antigene dell'epatite B da dna 

ricombinante assocciato al 

virus dell'epatite A inattivato

siringa 

preriempita DOSE 10 200,00€               20,00€              

J07BD

vaccini 

morbillosi

23 J07BD52
VACCINO ANTIMORBILLO -

ROSOLIA -PAROTITE

vaccino trivalente a virus vivi 

del morbillo -rosolia- parotite

flacone 

liofilizzato+sirin

ga solvente DOSE 3000 38.000,00€          12,67€              

24 J07BD54
VACCINO ANTIMORBILLO -

ROSOLIA -PAROTITE-VARICELLA vaccino a virus vivi attenuati

flacone +siringa 

preriempita DOSE 1500 80.000,00€          53,33€              

J07BF

vaccini 

poliomielitici

25 J07BF03 VACCINO ANTIPOLIO TIPO SALK vaccino avirus inattivato

siringa 

preriempita o 

sospensione 

iniettabile in 

fiale DOSE 120 780,00€               6,50€                

J07BG

vaccini 

rabici

26 J07BG01 VACCINI ANTIRABBICO vaccino rabbico inattivato

fiale liofilizzate 

+ siringa DOSE 20 550,00€               27,50€              



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI

J07BH

vaccini della 

diarrea da 

rotavirus

27 J07BH VACCINO ANTI-ROTA VIRUS

rotavirus vivo e attenuato 

orale

flacone solvente 

+ siringa 

preriempita+ad

attatore di 

trasferimento

CICLO 

VACCINALE 600 21.600,00€          36,00€              

J07BJ vaccini antirosolia

28 VACCINO ANTIROSOLIA

monopvalente a virus vivi 

della rosolia fiale +siringa DOSE 100 2.800,00€            28,00€              

J07BK vaccini per varicella zoster

29 J07BK01 VACCINO ANTIVARICELLA

vaccino a virus della varicella 

attenuato

siringa 

preriempita DOSE 1600 65.000,00€          40,63€              

J07BL vaccini della febbre gialla

30 J07BL01 VACCINO ANTIFEBBRE GIALLA

virus della febbre gialla 

attenuato

fiale liofilizzato 

+ siringa 

solvente DOSE 50 650,00€               13,00€              

J07BM vaccino per il papilloma virus

31 J07BM
VACCINO CONTRO IL PAPILLOMA 

VIRUS

proteine simili virali ottenute da 

ricombinazione genetica, indicate 

per la prevenzione del cervico 

carcinoma, contenente almeno i 

sierotipi 16 e 18

siringa 

preriempita DOSE 2000 143.000,00€        71,50€              



LOTTO

CODICE 

ATC DESCRIZIONE PRODOTTO COMPOSIZIONE CONFEZIONE U.D.M. QUANTITA'

 VALORE 

ANNUALE 

LOTTO NETTO 

IVA 

 PREZZO 

UNITARIO  A 

BASE D'ASTA 

ALLEGATO 1  AL CSA - GARA FORNITURA DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI

32 J07BM01

VACCINO CONTRO IL 

PAPILLOMA VIRUS 

(vaccinazione per la 

prevenzione delle lesioni 

genitali precancerose esterne - 

condilomi)

papilloma virus umano, tipi 

umani sierotipi 6-11,16-18 

fiala/siringa i.m. 

da 0,5 ml DOSE 1500 120.000,00€        80,00€              

J07CA vaccini batterici e virali in associazione

33 J07CA06

VACCINO PENTAVALENTE 

ANTIDFTERITE -TETANO- 

PERTOSSE-POLIO-HIB

anatossina difterica,anatossina 

tetanica, antigene pertossico 

acellulare, polio inattivato, antigene 

haemofilus influenzale tipo b

siringa 

preriempita DOSE 100 3.138,64€            31,39€              

34 J07CA09

VACCINO ESAVALENTE 

ANTIEPATITE B-POLIO-DIFTERITE- 

TETANO- PERTOSSE-EMOFILO

anatossina difterica e tetanica, 

antigene pertossico acellulare, 

epatite B da dna ricombinante, polio 

inattivato, antigene emofilo di tipo B

flacone + 

siringa DOSE 5000 220.000,00€        44,00€              

35 J07CA02

vaccino antidifterite-tetano-pertosse-

polio combinato pediatrico (sia 

utilizzabile nella vaccinazione 

primaria sia in quella di richiamo)

anatossina difterica a dosaggio non 

meno di 30 U.I, anatossina tetanica 

40 U.I.,antigene della bordetella 

pertosse acellulare-virus, polio 

inattivato fiala/siringa DOSE 2600 47.000,00€          18,08€              

J07AM51 vaccini difterite, tetano

36 J07AM51

vaccino antidifterite-tetanico 

pediatrico (utilizzabile nella 

vaccinazione primaria 

obbligatoria)

anatossina difterica, tetanica 

pediatrica fiala/siringa DOSE 100 1.300,00€            13,00€              

1.290.943,64€     


